Panama, 01 de noviembre de 2022.
Ingeniero Milciades Concepcion

Ministro del Ministerio de Ambiente.
E.S.D.
Respetado Ministro Concepcion:

Yo, Marcelino F. Narvaez B., vardn, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con
cédula de identidad personal N° 1-25-1064, en condicién de Persona Natural, Promotor
del proyecto denominado “ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN”, con domicilio en Isla
Coloén, provincia de Bocas del Toro, nimero de teléfono 6384-8094 6 6635-8649 para
ser localizado, con correo electronico: mfnarvaezb@hotmail.com para notificacion, sin
apartado postal; hago entrega para Evaluacion el presente Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | del proyecto denominado “ATRACADERO Y RESIDENCIA
MFN”, a desarrollase sobre parte de la Finca con Cédigo de Ubicacion 1001, Folio Real
N° 3244 (F) de mi propiedad, y sobre fondo de mar solicitado en concesion al Estado,
localizado en Barrio Sur de Isla Colén, corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas
del Toro, provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma parte de la lista taxativa
presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como parte del
sector de la construccién y uso de fondo de mar; el mencionado documento cuenta con

untotalde ___ hojas y ha sido elaborado por los siguientes consultores ambientales:
Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista
N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
Email: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente veinte mil
balboas o délares americanos (B/. 20,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, Decreto
Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto
de 2011, y sus modificaciones.

Acompaniiada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas de
copias digitales (2 CDs).

Documentos originales en sobre sellado: Solicitud Notaria de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, copia de la cédula de identidad personal notariada del promotor,
Declaracion Jurada Notariada, Recibo original de pago por los servicios de evaluacién
con valor de B/. 350.00, y el Certificado de Paz y Salvo de B/. 3.00 ante el Ministerio de
Ambiente.

3| )03§9023

Atentamente, oo 9 -

!
Mdl%’} 1- 20 Jp s

/
Sr./Marcelino F. Narvaez B.
C.1P. N° 1-25-1064 (Nlﬂuﬂ%)

Promotor del proyecto ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN.
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L'NOTAR

IAL

" wnd | Enla ciudad de Bocas del Toro, Capital de la Provincia de Bocas del Toro, Replblica de Panama, ||

a los un (01) dias del mes de noviembre del afio Dos Mil veintidds (2022), ante la suscrita || oDt

Licenciada ELIZABETH MARGARITA PEREZ CENTENO, mujer, panamefia mayor de edad,

A iAE casada, Notaria Publica de! Circuito de Bocas del Toro, portadora de la cédula de identidad |
o NOTAIIAC
H onn personal nimero uno — veintisiete — cuatrocientos noventa y siete (1-27-497), comparecié |} "
‘ ' personalmente: MARCELINO FRANCISCO NARVAEZ BLANDFORD, varon, mayor de edad, de iy H
pEL S o
nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal N° 1-25-1064, en condicion de ,’.__._:i""-‘ﬁ‘nf-_\“-*:;_"'
A PEL LA
Persona Natural, Promotor del proyecto denominado “ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN", a |[!\}"\
desarrollar en Barrio Sur de Isla Coldn, corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del .'1'}.1".' ’l"‘;l'.‘.'l“,':.
Lourro
MR Toro, provincia de Bocas del Toro, sobre la Finca con Cédigo de Ubicacion 1001, Folio Real N° ) |
, \\ 3244 (F) de mi propiedad, y sobre fondo de mar solicitado en concesion al Estado, declaro y o "1‘1
o0 NPT L pORO N :
\‘[‘E‘ﬂ':}:l; ' confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacién expresada en el correspondiente [['”', \T:w:u-'-\l
[0 DE B0 4 RO NOTA
j:,i‘ o n 1:1 Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, es verdadera y que el proyecto antes mencionado, i‘:‘l ”,.{l:
,ln]l ! H” se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no l\.nl:!ﬂj\"‘;‘:ﬂ 4
frow "L"‘k'l 1‘:“': significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de ‘\::1"[‘?‘ S
ASDELYO
_1___,‘: proteccion ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto ::1\’,,:‘:.1';1}“‘"
ok 20k (CAS DE) |
!‘:‘L“" w‘ de 2009, y sus modificaciones, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley N° *“ 'uﬁ-.?l'“*‘“'-‘
CORO N e
'.-1:‘-.‘: e “{| 41 de 1 de julio de 1998. Me solicité que extendiera esta diligencia para hacer constar una || \m'“"i'
ATO DY B A aELCIR
1ias:l«“j“‘“‘_‘;_‘:'_;“f_ Declaracion Jurada, accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo ||"), et
TS UL Ot J-v.. S, CIRS
o i ‘l.lt.l*"‘:{'-“"' ! expuesto, es exclusiva de EL DECLARANTE, y en conocimiento del contenido del articulo 385, del ‘H:l ”,'.'...-1.1
qcuvio ? '“\“.I-H
}:"\_.“'.‘f.".“-.'. w||  Texto Unico Penal, que tipifica el delito de falso testimonio lo acepté y seguidamente expresé || v g
gyvo i e NOAT "
M'.lu-::.-: o hacer esta declaracion bajo la gravedad de juramento y sin ningun tipo de apremio o coercion, H‘,‘:t
\m\ :\nlr:"‘l' \I""I‘I de manera totalmente voluntaria y que el Proyecto se ajusta a la normativa ambiental y que el c : :z,‘f‘, v
i .""u‘l.‘ W Dk} AL
I“_f_‘_‘j,::!:f\';‘rl-l}l ) mismo genera impactos ambientales no significativos. ---LA NOTARIA: ;Diga el declarante si '
v cireart FORG :
e vepret desea agregar algo méas? El declarante respondié: No Sefiora Notaria, eso es todo.----Acto || H 1
ey Nt e  ROCASY
fﬁ}:‘:\i: l“ seguido el compareciente hace constar: 1. Que ha verificado cuidadosamente sus nombres y ::1:‘; :':‘.1
““ o o apellidos, el nimero de su documento de identidad y aprueba este instrumento conforme esta || o :‘Ili‘:"i‘:!‘,
WO NO aiiat il A lr'“l \
::: s o redactado.-----2. Que las Declaraciones contenidas en este documento corresponden a laverdad, || Z;'{‘l.“\{:-‘j-"-t;
1 ull“--\‘_"-"‘ lo ha expresado libremente y que asume de modo exclusivo, la responsabilidad sobre lo ||\ .\.-f_il-\\-.ll-‘




Dkl

JOn

ey

a0 Nl
NOTARE (3 E BOSRT
CAs Dl ﬁR{hfﬂ'ilt” il
CrO DE BOE
po AS
foRo ® ,
) Leida
y N d com
10
ACAR DRI TORS le fue en presenci “RIADUL
\ RAL . e RIADEL BT
core NOI JRUA B mujer ia de |ast ) Z L Ry
) NoTAl AR 1 panam o~ eSugOS H e rARrl \ L C1 cpr oy DE Y
€na inStru ------- ey SOTA Al |
y e ney TRt , Ma me“lt = vy WU JRUA il
B W DY (K] . yOr de i aIeS _______ :
moct Rl g veinticino edad, soltera CAROLINA CASAS e
l\l!'.\ul\\:‘.ll —milo . , con cé OLA 1n;\|..;5'.\-:
.0 NOT WA DED c chocientos novent dula de identidad FARQUEZ oo .
) 7 d a 4 RIRNTENL
sado, mayor ay ocho (1-2 personal nd NOTAIA
. it I de -25- num .1-_.11;1111\-11
FORD AYUAREA e ad 8) y ero uno A X
" Ea bkt ' portado ' ItAUL L — RO Vro e B
0 MYARIADEY cuatro (1 r de la cé ROJA
o ~UY ‘~L-"-\‘1l.'- _24-2504) \YJ H4 CEdUIa nﬂm“— S' Varén pan CIRt 1 \il-\n i
' o Ly NOTEARIAT 3
Jp pOLAS I ) e , vecinos de esta ci €ro uno-veinti ameno, (o NOTARIA Y
(10RO NN ncontraron a ciudad, a qui icuatro — dos mi pEL RV
x o COnfo ! a qU|en oS m|| et PEIT (M P HEL
ko SOVARIA DY rme, le imparti es cono quiniento I DE§
W0 NOTARIA pEL partieron ZCO y son habi S meur e B
A SU a . abll NOTARIA pil
gOCAD ALY probaCIé es para |
cora 1 il ny firman ant } el cargo la ANLG LA yrot
! ‘ 1
(0 WO s DEL e mi . quunia b ™
' otaria pEk Cat o
L vore SO stk que dov f
10 D 804 & DE y fe.---- (O Ly TAR)
FORO SOypaREA EL DECLARA kA oo
f n_lua.\nn
L} oLl ] CRTA N NTE' “
ordd SO TARMA 0 * 1L O | 1'Il'rm-
DE BOUAS pEll Ry NO ARIAD
L TORO UvAN \m-nu;c\n\
Oouo '\.1\;-\&1\0 l| (“l:l:-:]‘ll{,‘\:‘l
At el y pE, pot As
il YoRy NOTA] . bin DEL e vl
vy accas] V e RO 1A
A —g (X8
|| (e Syt - kD 8]
i 1 = Y
i '\l_)!.\‘!l-\ 1] t é = CIRd 1 Illllﬂ
L poro SO i MARCELINO F : oy, CIRCUVTY
{0 DE BO! Aa 1Y RAN ISCQ A oy NOT !
(re "-ul-m.l.\ L \'l-linlllllll\
\ CED - RVAEZ] L pEL VORY N
H\.llii:h'. B . '_Z_& ~ U r b R
n'n)m- (IR as / ép i {ORy WA
il TERLLEY s0h AR pELA IR it
l.!lll"il\lrl\'i Ly nkl {OILY
Y o {1182 5 1 L, TORLD S TAR
i Ill!lir‘lrl\ﬂl Hll-lil\i{lnl!
S
1RCL AN nE, Bot a W a5 el pOoRrd
L e QOUAS T C oAD g1 LORe WO VA
L TORO COTAR AROLINA W L et
JEUETo DE o) CASASOLA W& DELTORY
(o DE BUS \ FARQUEZ L1 TORD NOTA
0\ LORL ~OTAH | a8 cret Yo
CIRCY l.lnm_ {1} (AN prl FORE
L yro HOCN nel TORY wi!
pELTORE (1l RAUL LIN RO s DELCTE U
naL prTo o JAS JICAS B poRt
rCA GIsRLLE L{{E) Al y RO
< htil TORO mih N MILYLE IRect
1L Ce o i TOLAS e TOR!
(3L _l11‘nl\1 By 1A Ry =
s il yORO NV LICDA TUENLL 1 CRe
EA. CIRE yito ol . ELIZABETH paCAS DEL Yol
REUITO It WO a MARGA 5 DEL pore N
& PELTORO U NOTARIA PU RITA PEREZ A DRLCIRS
oL C1Re NTRLOAL UBLICA DE NTENO ROCAS DED yon
crReUTe DE CIRCUITO D o5 DEL YOO
45 DEL/YORO DE BO eARiADELCIR
\ i CIREY pit ELTCRO W BOUAS pEL T
pE. BUt = PELTY ekl (FTARIA 1)
RO \nn\mn'..l- nu'\lll]l-! ¥
‘nlin\n {RL AS | TORD SOTA
3 e BOt A5 1l WL N aprial
O N raRIAD ln-,n-nta'.u
i ut}m BOCAS (RLAS PORG ~0
y i BOL W5 Dkl VRO --.._\g\.ui\
ntm*n\\m\\ --.uun'.nnn
UL e LiLL) il l‘]lill iyl
pELL et RUAL o A% KL i
ma ~il ARLA oy \ e L nel
\ul\m-l cireuy Ll pOCAD 1l
[y e B vS Dl FORE (AR
poRy O ARV T R oL jreuyTo
L}'\tlllnld_ B a5 DEL Al U ek - il ll\!ll\ wi
x DEL Rt ‘.l'n'_\\ pOCAS A roid =01 AR V) BT E BOL W= el Al
1'!111\ s \l-’]\h':‘- i 'n:n_n-.:.-\- LA L \.'-uf.n NRLLL Nt Wl lll:tl‘,\iu‘.-'
H\R".‘\\i n.u:(unmm win <L TORD ST TAR R (S 10 Dl poCast
oo D ot v hEl PR <-|-,\=|\\\'.1 Jyakia Dbl 1\ W& DEl roRe o
y pElLY ROy FrO DY B R ) pianELt e
rAfIA nrl.t 1 1 - Bt v G BEl {ey
Ay AS Pl TOwR? LT IE B AR
i GRS | !\l:m' it A pit A AR prit el
RCA Lo DY et \s DEL you N Lpia DRV {11 Lo pE
AL =101 AR y DELL (i 111.[!1 ot -.‘:-UH UKL i
YO AS B A yUnELy ‘uu\'-\‘.l'-_ TIAT o Vo e piM A5 Db
o Bt \S DEL P ORkY "l-l\.l-’.l'.llil tl:-‘.l\nt
wof ARG (NS 1% il A5 DED L]
et ol




- —
TRIBUNAL Aﬁ”""w
|| ELECTORAL oo

1-25-1064

El Suscrilo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Notaria
Publica Primera del Circuito de Bocas del Toro, con
cédula N° 1-27-497.
CERTIFICO: Que este documento es copia
autenticada de su gyiginal,

Moghrin Pilblica Primars

-ﬁmma DE PANAM "‘q

TRIBUNAL ELECTOR.

Marcelino Francisco
Narvaez Blandford

NUMHFIE LISUAL: “‘

FECHA DE NAGIMIENTO: 02-JUN-1 )

LUGAﬂ DE NACIMIENTO: m%m %ﬂam 1-25-1064
BA 07-AG0-2018 EXPIRA 07,

e







27/10/22, 14:49

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
ouina 4042220
) Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De MARCELINO F. NARVAEZ B. / 1-25-1064 Fecha del Recibo 2022-10-27
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO POR EIA CAT I,R/L MARCELINO F. NARVAEZ B., PROYECTO ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN MAS PAZ Y
SALVO
Dia || Mes | Afio Hora {uc oc panamaa | MINISTERIO DE AMBIENTE
02:49:39 —r —
27102022y, i DlREC(‘IO\'“ C oL IRIQUI
' DMINIST REMIAL
Firma ! |
| |
| ] i
thiis o 2022 i 2T
Lineth Ballesteros £l =
IMP 2

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=4042220

17



Republica de Panama

- - . .
REPUBLICADE PANAWA |  AMBENTE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 216182
Fecha de Emisién: 14 03 2023 Fecha de Validez: | 13 04 2023
(dia / mes / afio) (dfa / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

NARVAEZ B., MARCELINO F.

Con cédula de identidad personal N°

1-25-1064

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

/.
Certificacién, valida por 30 dias /o \
> N N
£ of / e
Firmado L o c
.'{1‘.\




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO A Lol
FECHA: 2022.04.08 16:35:50 -05:00 ( 1.-',,(,,%, (5 s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~—""“ ({/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA .

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 138994/2022 (0) DE FECHA 07/04/2022. Y.R.
ATOS D E
(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N2 3244 (F)
CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO,
OBSERVACIONES FECHA INSCRIPCION: 05/10/2000
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 80m?> Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 80m? CON
UN VALOR DE OCHO BALBOAS (B/.8.00)

COLINDANCIAS: NORTE:CON PARTE DEL LOTE N 40. SUR:CON LA PLAYA; ESTE:LIMITA CON EL LOTE N 37.-
ESTE:LIMITA CON LA PLAYA HACIA LA CALLE SEPTIMA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
MARCELINO FRANCISCO NARVAEZ BLANDFORD (CEDULA 1-25-1064) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
A ES SD R NT

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY.
,» DE FECHA 05/10/2000.

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
RAD. E ) N NE

NO HAY ENTRADA PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 8 DE ABRIL DE 2022

1:41 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403448536

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 64C5BE71-E2DD-4E8C-8B7C-529D9FAB0148
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Haospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Ei Suserito, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Nolarig
Publica Primera del Circuilo de Bocas del Toro, con
cédula N° 1-27-497,

= . CERTIFICO: Que este documento es copia
Ing Jond Whianaa aulenticada de su original,

Administrador Regional
ANAM Bocas del Toro
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RESOLUCION ADM No. 462.2022

EL ADMINISTRADOR DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANA
facullades legales,

CONSIDERANDO:

Que medianle memonal presentado el dia 5 de lebrero de 2020, el sefior MARCELINO
NARVAEZ. varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal Mo 1-25-
1064, a través de su apoderada legal. presentd aposicion a la solcitud de concesion de la
sefiora ANGARITA MITCHELL, mujer, panamefia, mayor do edad, con cédula de
identidad personal No 1-26-929. respecta a un arca de fondo de mar de 346 38 m2,

ubicada en Isla Colén, provincia de Bocas del Toro {fojas 1 a 2 del cuadernilio de
opasicidn)

Que mediante Resolucion DGPIMA No. 014-20 de 27 de agosta de 2020, la Direccion
General de Puertos e Industnas Maritimas Auxiiares admitié la oposicién presentada por
el senor MARCELINO NARVAEZ contra la solicilud de conceslén de la sefiora
ANGARITA MITCHELL y ordené correr traslado de la misma por el término de 3 dlas

habiles Dicha resoluclon fue notificada a la sefiora ANGARITA MITCHELL, el dia 3 de
septiembre de 2020 (fojas 42 3 43 del cuadernillo de aposlcion).

Que la sefiora ANGARITA MITCHELL a traves de su apoderado legal, presenté el dia 10

de septiembre de 2020, escrito de oposicion formal contra la oposicién incoada por el

sefhor MARCELINO NARVAEZ y ademas, reiterd su solicitud de concesion (lojas 45 a 46
del cuadernillo de oposician).

Que medlante Resolucion ADM No. 197-2021 de 1 de octubre de 2021, la Autondad
Marilima de Panama negé la solicitud de concesion presentada por la sefora ANGARITA
MITCHELL, ya que no aporté ante esta entigad maritima conlrato de arrendamiento,
conlrato de uso o contralo de desarrollo del area del poligono adyacente (finca 3244) al

area solicitada en concesion Dicha resolucion fue nolificada el dla 19 de octubre de 2021
(foJas 18G a 187 del expedienta).

Que mediante escrito aporado e! dla 21 de oclubre de 2021, la sefiora ANGARITA
MITCHELL a través de su apoderado legal, presentd recurso de reconsideracion conlra la
Resolucion ADM No. 197-2021 de 1 de oclubre de 2021 (fojas 190 a 191 del expediente).

Que mediante Resolucion ADM No. 253-2021 de 18 de noviembre de 2021, Ia Autoridad
Maritima de Panama conlirmé la Resolucion ADM No. 197-2021 de 1 de octubre de 2021
que nego la solicilud de concesidn presenlada por la sefiora ANGARITA MITCHELL.

Oicha resolucion fue notificada el dia 3 de diciembre de 2021 y la misma se encuentra en
firme y ejecutonada (fojas 198 a 201 del expediente).

Que dado que la solicitud de concesion presenlada por la senora ANGARITA MITCHELL
fue negada por esta enlidad, el objelo de la oposicion presentada por el sefor
MARCELINO NARVAEZ desaparece, molivando asl. la extincién de Ia pretension.

\e



Hasolyesn ADM No 452.2022

Mamg 2n 00 dgesin do 2072
MP - opg

P SICIOM DE MARCELIND NARVAEZ CONTRA ANGARITA MITCHELL
N No 2

a lo seAal

ado en ¢l arliculy No 24 del Decrelo Loy No. 7 de 10 do
- Modificado

por el adiculo No 185 do |a L

y No 57 de 6 de agosto da
ador ejerce Ia represent

aclon legal de la AUTORIDAD MARITIMA DE

RESUELVE:

Informar QUE con relacion g incldente de oposicion

NO NARVAEZ contra I1a

ANGARITA MITCHELL.
maleria

Presenlado por g sefor MARCEL|
solicitud de concesidn de |a sefory

opera e| Principio de sustraccion de

Esla resolucién comengzara aTeqir a parlir de su notificacién

FUNDAMENTO DE DERECHO.

Decreto Ley No 7 de 10 de fabre
moduhcaclones

Ley No 3g de 31
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Resolucian J.D No 010-2019 ge 27 de marzo de
2019

NOTIFlQUEsE v CUMPLASE

Dada en |5 Ciudad de Panama,

3 105 veintisejs (
M veintidos (2022)

26) dias de| mes de agoslg del afo dos

L/’f ly
Wt / I\

NORIEL ARAUZ

ADMINISTRADOR DE LA AUTORIDAD
MARITIMA DE PANAMA
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“CONSIDERANDO. ™~

Que esla resolucidn fue adoplada por I3 Junta Directiva de 13 hu'aridad Maritima de Panama en su

Sesidn N° 011.2022, realizada el 25 de aqos'o de 2022, una ver evaluados 193 elementos punsios
€n Su conocimienlo

Que medianie Resolucién ADM-CO No, 010-2013 de 24 de abril de 2013, (a Autaridad Maritma de
Panama aulorizd concesion favor dol sefior MARCELINO NARVAEZ, sabre un 4rea de londo da
mar de 107 14 m2, ubicada en calle la Isia Colon, provincia de Bocas del Toro. an la que sa
encuentra construda una galera para quardar botes y un atracadero, por el tArmino de vainte (20)
anos. Dicha resolucion fue notificada al sefor NARVAEZ e! 23 de marzo de 2018 (fnjas 58 2 £2)

Que medianle Resolucion ADM
MARITIMA DE PANAMA de
2013 (fojas 138 a 139)

DM No. 195-2021 de 30 de sepliembre de 2021, la AUTORIDAD
|6 sin efeclo la Resolucion ADM-CO No. 010.2013 de 24 de abrl de

Que la Resolumén ADM N?. 195-2021 de 30 d septembre de 202 1, fue debidamenle natificada a 1a
apoderada especial del sefor MARCELINO NARVAEZ, el dia 7 de octubre de 2021

Que conlra la precilada resolucién, 1a a
presento el dia 14 de octubre de 2021,
diversas pruebas (fojas 140 a 148)

poderada especial del sefior MARCELINO NARVAEZ,
fecurso de apelacion mediante el cual propuso y aporto

Que medianle Resolucion J.D. No. 004-2022 de 13 de enero de 2022, 1a Junta Directiva de la

Aulonqad Maritima de Panama admili6 las pruebas propuestas y aportadas por Ia apoderada
especial del sefior MARCELINO NARVAEZ (fojas 148.150),

?g;zla Resolucion J.0. No. 004-2022 de 13 de enero de 2022 fue nolificada el dia 23 de febrero de

Que en el recurso de apelacion Interpuesto, la apoderada especial del sedor MARCELINO
NARVAEZ solicita que se deje sin efecto la Resolucion ADM No. 195-2021 de 30 de septiembre de
2021 y se manlenga I3 Resolucion ADM-CO No. 0102013 de 24 de abril de 2013, a fin de continuar
con el lramite de concesion a favor del sefior MARCELINO NARVAEZ.

Lueqo de evaluar el recurso de apelaclon presentado, manifestamos lo siquiente:

Sequn la resolucion impugnada, la Resolucion ADM-CO No. 010-2013 de 24 de abnl de 2013 fue
dejada sin eleclo, debido a que el sefior MARCELINO NARVAEZ no presentd en el término

olorgado la documentacion requerida para prosequir con el trdmite de formalizacion del conlrato de
concesion,

No obstanle lo anlerior, cabe sefalar, que en el recurso de apelacion presentado, la apoderada legal
del senor MARCELINO NARVAEZ hace referencia a los dacumentos que [ueron aportados el 4 de
diciembre de 2019, atendiendo lo solicitado a través de la nota OAL No. 075-03-2018 de 23 de
marzo de 2018. De igual manera, la apoderada legal del apelanle, se refiere a las renovaciones de

dichos documentos, las cuales fueron presentadas ante esla entidad maritima el dia 2 de diciembre
de 2020.

En lal senlido, cabe indicar que las gesliones anles sefaladas, denotan claramente el ifterés que
mantiene el sefior MARCELINO NARVAEZ en el tramile de la concesion, ademas de su
manifestacion expresa en el recurso de apelacion sustentado, en el que reilera y solicita que se
prosiga con el tramite de la misma.

En vidud de! recurso de apelacion presenlado por la apoderada legal del sefior MARCELINO
NARVAEZ y luego de evaluar las pruebas aducidas que subsanan lo requerido para proseguir con el
framite, esta superioridad considera viable modificar la docision emitida y dejar sin efeclo la
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e\ Resolucion ADM No. 195.2021 de 30 do

A ... e - '
A scplicmbre de 2021, que dsj siti‘efaclo Ly Ros ycior] »
) :&DM.CO No. 010-2013 de 24 de abril de 2013 que aulonz6 la concesion \: @

= ‘ ' /\ ti I'\\‘
¥H’J Qué de acuerdo al numeral 13 del Articulo 18 del Decrelo Ley Mo 7 de 10 de Iebrerye+497T, es
‘ T nciéln de la Junlp Direcliva, resolver en ulima Inslancia las reclamaciones y recursos de los
SN AN usuarios de la administracion marilima n

acional, dando fin a I via adminislraliva en lo concernicnle

a los aclos proleridos por el Administrador, por lo que,

RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO:

Dejar sin efecto |3 Resolucion ADM No. 195-2021 de 30 de

sepliembre de 2021, que dejo sin electo la Resolucion ADM-CO No.
010-2013 de 24 de abril de 2013

ARTICULO SEGUNDO: Ordenar a la Direccibn General de Puertos e Industrias Maritirnas

Auxillares que realice las gestiones pertinenles, a fin de prosequir
con el tamite de fa solicitud de concesldn a favor del sefior
MARCELINO NARVAEZ. sobre un area de fondo de mar de 107.14
m2, ubicada en calle Bla, Isia Colon, provincia de Bocas del Toro,

sequn fue autorizada a Iravés de la Resolucion ADM-CO No. 010-
2013 de 24 de abril de 2013,

ARTICULO TERCERO: La presenle resolucion agola la via qubemativa

ARTICULO CUARTO: Esla resolucién comenzara a regir a parir de su nofificacion

FUNDAMENTO DE DERECHO: Decreto Ley No. 7 de 10 de febrero de 1958 y sus

modificaciones.

Ley No. 38 de 31 de jullo do 2000 y sus modificaciones.
Ley No. 56 de 6 de agoslo de 2008 y sus modificaciones.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dada en la Ciudad de Panama, a los veinlicinco (25) dias del mes de agosto del ano dos mi e

dos (2022).
EL PRESIDENTE LA SECRETARIA
/
N i /]
NORIEL ARAUZ V. FARASH DUARTE ==
ADMINISTRADOR DE LA AUTORIDAD SUBADMINISTRADORA ENCARGADA DE LA
MARITIMA DE PANAMA /AUTORIDAD MARITIMACDE ANAMASE 20/ (£ Nolore

Publica Primera del Circuta de Bocas del Tore, con
cedula N" 1-27-497
CERTIFICO: Que este documenla &s topia
aulenlicada de su onginal
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Generales del Consultor

: Nombre:
"CACERES,
DANIEL A.

Estado:

Titulo:
ACTUALIZADO

No.

Nacionalidad: PANAMENO

CERRAR

CEDULA: 4-710-475

E-mail:
CONSULTORIA.CACERES@GMAIL.COM,
HURIDAC@HOTMAIL.COM

Teléfonos: OFICINA : 772-
96-43 , MOVIL : 6635-8649

Resolucion:
IRC-050-02

Direccién:
‘Empresa

-ENVIRON & SOCIAL CONSULTING, S.A

Categoria Estatus
APROBADO

CADUCIDAD DE INSTANCIA

Estado: ACTUALIZADO

2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
4 5 1 1 5 16

0 0 0 0 0 0

NO ADMISION 0 1 0 2 6 9
EN PROCESO 0 2 0 0 3 5
RECHAZADO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO 0 0 1 0 0 1
TOTAL 4 8 2 3 14 31
APROBADO 0 2 0 0 0 2
NO ADMISION 1 6 0 0 0 1
I RECHAZADO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO 1 0 0 0 0 1
TOTAL 2 2 0 0 0 4
TOTAL 6 10 2 3 14 35
& UBT Ay oG e o2 o a e (&[0 11 o ey 3 g 0
DE ACTUA  SON 775-0314, HOTMAIL.C
CACER  LIZADO A oM



SISTEMA
-
H! INTERINSTITUCIONAL DEL AMBIENTE

INICIO TRAMITES CONSULTORES AUDITORES DENUNCIAS

Generales del Consultor

Nombre: BATISTA RODRIGUEZ,

ABEL ANTONIO

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucién: IRC-097-08

Direccién:
Empresa

Categoria

TOTAL

Estatus
APROBADO

ACLARACION

-NO ADMISION
EN PROCESO
:RETIRADO

-TOTAL

APROBADO
NO ADMISION

EN PROCESO

‘RETIRADO

‘TOTAL

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo:

Teléfonos: OFICINA : 776-7467,
'MOVIL : 6969-9742

2015

2016

2017

CEDULA: 4-714-241

E-mail:
ABELBATISTA@HOTMAIL.C
oM

‘Estado: ACTUALIZADO

2018 2019 TOTAL

2 5 12
0 0 1
2 6

0 3

0 0

4 14

0 0

0 0

0 0

0 0 0
0 0 2




REPUBLICA DE PANAMA
= GOBIERND NACIONAL —-

PROYECTO: ATRACADERO Y RESIDENCIA MFEN.

MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROMOTOR: MARCELINO FRANCISCO NARVAEZ BLANDFORD.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIiA bﬂ

MES [ Marzp

ANO: | 2022

DOCUMENTOS

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.

DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

Fosova Natured

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

J

Entregado por:

Nombre:
Cédula:
Firma:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

/
Técnico: MectsaoHrhtesy A

Firma: JMoliagnd

14



MINISTERIO DE AMBIENTE

s MINISTERIO DE DIRECC}(')N DE EVALUAC}(')N DE IMPACTO AMBIENTAL
R oo A || AMsiente SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: "ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN”.

PROMOTOR: MARCELINO FRANCISCO NARVAEZ BLANDFORD.

N° DE EXPEDIENTE: IF-035B-23.

FECHA DE ENTRADA: 31 DE MARZO DE 2023.

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02), ABEL BATISTA (IRC-097-08).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 iNDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electrdnico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X
funcidn de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacién

5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | X
gestién ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccion/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liguidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién X




MINISTERIO DE AMBIENTE
o wistemooe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
e | =™  SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacidn vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de 1a tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(@ través del plan de participacién ciudadana).
Reunion informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X

SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensién del drea, duracién y reversibilidad entre

otros.

9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas | X

10.2 Ente responsable de la ejecucidn de las medidas X

10.3 | Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucion X

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.11 | Costos de la gestidn ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S} Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor {es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI [ NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS X

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Anélisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 31 DE MARZO DE 2023.
FECHA DE INFORME: | 04 DE ABRIL DE 2023.

PROYECTO: “ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN”.
PROMOTOR: MARCELINO FRANCISCO NARVAEZ BLANDFORD.
CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC-050-02)

ABEL BATISTA (IRC-097-08).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (ISLA

COLON), DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:
El proyecto consiste en la remodelacion de un atracadero de madera que cubrird una

superficie de 40.50m? sobre fondo de mar y de la remodelacion/reestructuracion de una
residencia unifamiliar de 68.40 m®. La superficie total de construccién sera de 108.90 m?,
que se llevara a cabo sobre la Finca , la cual cuenta con una superficie de 80.00 m?,
propiedad del Promotor y sobre fondo de mar a solicitar en concesion al Estado de 107.14
m?, el cual fue evaluado en su totalidad (187.14 m?) para el presente EsIA.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo N° 36 de 03 de junio de 2019 demés normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del Proyecto
denominado, “ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN”, se detect6 que el mismo cumple
con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62
del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “ATRACADERO Y
RESIDENCIA MFN”, promovido por el sefior MARCELINO FRANCISCO
NARVAEZ BLANDFORD.

DV/gm

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental
Ll T

Dirtctora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-047-0504-23.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior MARCELINO FRANCISCO NARVAEZ BLANDFORD, portador de la
cédula N 1-25-1064, se propone realizar el proyecto denominado “ATRACADERO Y
RESIDENCIA MFN”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 30 de marzo de 2023, el sefior MARCELINO
FRANCISCO NARVAEZ BLANDFORD, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ATRACADERO Y
RESIDENCIA MFN”, ubicado en el corregimiento de Bocas del Toro (Isla Colén), distrito
de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de
DANIEL CACERES y ABEL BATISTA, personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC- 050-02 e IRC- 097-08, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admisién.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 04 de marzo de 2023,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN” promovido por el
sefior MARCELINO FRANCISCO NARVAEZ BLANDFORD.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de Ia fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 05 dias, del mes de marzo del afio dos mil veintitrés

(2023).
CUMPLASE,
N DZQ
ING. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRBT-047-0504-23
FECHA: 05 de abril de 2023.
Pégina 1 de 1



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO
AAAIARIENTE AGENCIA DE BOCAS DEL TORO

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

INFORME TECNICO NUMERO
Agencia de Bocas del Toro 029-23

Proyecto: ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN
Categoria: I
Promotor: MARCELINO F. NARVAEZ B.
Representante Legal: Marcelino F. Narvéaez B. CIP: 1-25-1064
Consultor Daniel A. Céaceres G. Registro: DEIA-ARC 075-2021
Ubicacion: Barrio Sur, Calle 6ta, Isla Colon, Corregimiento, Distrito y Provincia de
Bocas del Toro
Solicitud Nota DRBT-728- 2023
Fecha de la inspeccién: | 19 de septiembre, 2023
Fecha del Informe: 26 de septiembre, 2023
Nombre Cargo Institucion
Py Joselin Mosaquites Jefe de Agencia de Ministerio de Ambiente
Participantes: Bocas del Toro
Daniel Céaceres Promotor ,I'\\A’EIIEACADERO Y RESIDENCIA

I OBJETIVOS:

e Verificar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia la informacion
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: ATRACADERO Y RESIDENCIA
MFN

e Verificar las coordenadas del poligono del proyecto.

e Verificar si el proyecto generard impactos ambientales negativos no significativos.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN, consiste en el reforzamiento y remodelacion de un
atracadero construido (esta deteriorado) con madera de unos 40.50 m? sobre fondo de mar y de la
remodelacién /restructuracion de residencia unifamiliar de 68.40 m* ubicada dentro de lote propiedad
del promotor, registrada como la finca o inmueble con c6digo de ubicacién 1001, Folio Real 3244 (F)

que cuenta con una superficie de 80.0 m>. El area total a solicitar en concesién para uso del mar es de
107.50 m”.

Por todo lo anterior, el 4rea sujeto al proceso de EIA es de 187.14 m?.

El atracadero esté constituido por el pasillo principal y dos tramos de pasillo para acceder a estructuras
existentes (residencia de vecina y colindante), drea que estard sometido a remodelacién. Unido al
segundo y tramo dos pequefios pasillos (techados), area que serd sometido a remodelacion, en el cual se
cambiard de postes existentes por postes de PVC rellenos de concreto reforzado, y se reemplazaran las
tablas, bases y toda la estructura existente de madera.

Al estar techada, servird para el resguardo de lanchas y/o botes que a través del atracadero'conectan y
permiten el transito hasta la vieja residencia sobre finca propiedad del Sr. Narvaez.

Una vez terminado el proyecto, las infraestructuras seran utilizadas para uso familiar, y al encontrarse
sobre el mar, el pasillo de acceso / atracadero serd utilizado como atracadero para que pequefias
embarcaciones puedan embarcar y desembarcar.

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN". ‘\
Fecha de la Inspeccién: 19 de septiembre, 2023. \
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III. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

El acceso al area del proyecto fue por via terrestre, aproximadamente, 12 minutos caminando hacia
ta
calle 6.

La inspeccion inicid a las 2:00 p.m. y finalizé a la 2:45 p.m., se verifico la ubicacion del proyecto y los
limites del proyecto, se tomé fotografia y coordenadas, a fin de corroborar la veracidad de la
informacion plasmada en el documento de estudio de impacto ambiental.

A. Ambiente Fisico:
En cuanto al ambiente fisico, el suelo marino presenta una profundidad entre 1 a 2.5 metros, y una
pendiente de plana a ondulada, maximo 2% desde la alta marea hasta ¢l area de construccién. La
coloracion del agua marina es verde transparente, lo cual permite observar el fondo marino, donde se
desarrollara el proyecto.

El fondo marino se caracteriza por contener manto lodoso, dado el impacto ocasionado por las distintas
actividades humanas en el sitio. Muy cerca al sitio existe un atracadero donde aparcan botes de
distintas 4reas del archipiélago, que transportan mercancias y personas.

En cuanto a la ubicacién del proyecto, se reportan las siguientes coordenadas geograficas del areca a
concesionar (107.14 m%), a saber:

item Coordenada Norte Coordenada Este
1 1032390.603 0363432.039
2 1032373.252 0363424.249
3 1032370.060 0363431.447
4 1032362.725 0363428.320
5 1032361.732 0363430.682
6 1032369.696 0363434.143
7 1032372.195 0363428.511
8 1032383.058 0363432.940
9 1032381.491 0363437.085
10 1032382.557 0363437.489
11 1032384.117 0363433.373
12 1032389.339 0363435.501

Fuente: EIA, 2023

Igualmente, la Finca o Inmueble con codigo de ubicacion 1001, Folio Real 3244 (F), la cual
cuenta con una superficie de 80.0 m2, tiene las siguientes coordenadas:

item Coordenada Norte Coordenada Este
1 1032387.058 0363439.253
2 1032397.057 0363439.113
3 1032396.945 0363431.114
4 1032386.946 0363431.253

Fuente: EIA, 2023

Cuadro 1: Colindancia (segun inspeccién)

Norte Finca 3244, propiedad de Marcelino Narvéez

Sur Mar caribe, vivienda ocupada por la Sra. Angarita Mitchell
Este Mar Caribe,

Oeste Mar Caribe

Fuente: EIA, 2023

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “"ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN”.
Fecha de la Inspeccion: 19 de septiembre, 2023.
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IV. IMAGENES:

Observacion

Imégenes tomadas en el sitio durante la inspeccion.

Ubicacion regional del proyecto,
ubicado en Bocas del Toro (Bocas
Isla), Corregimiento, Distrito y
Provincia de Bocas del Toro

Vista de la ubicacién del proyeﬂo/

Casa que es objeto del proyecto en
proceso de evaluacion de impacto
ambiental

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN .
Fecha de la Inspeccidn: 19 de septiembre, 2023. "
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B. Ambiente Biolégico

En el fondo marino, en las partes mas profundas (2.0 metros, aproximadamente) se caracteriza por
sostener mantos de arenas y lodos, no hay parches de pasto marino (Thalassia testudinum), ni
formaciones de arrecifes de coral.

El medio marino, visiblemente, presenta una coloracién de agua verde claro, y muy transparente.
No se observaron, mds que alevines de peces.

En general, la descripcidn del ambiente bioldgico descrito en el EIA en evaluacién responde a la
realidad observada en campo.

C. Ambiente Socioeconémico.

El 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto se encuentra actualmente impactada desde el
punto de vista antropogénico, principalmente frente a una de las principales vias de Isla Colon.
Alrededor del 4rea del proyecto se aprecia la construccion de hoteles, oficinas, comercios y
viviendas, entre otros.

Por estar ubicado el proyecto en el cluster turistico de Bocas del Toro, la actividad
socioecondmica predominante en la zona es el turismo relacionado a la naturaleza, en especial,
su paisaje natural marino costero, dado las bondades que ofrece el mar para distintos usos
economicos relacionado (snorkel, surf, playas, hoteles, restaurantes, entre otros).

Dentro del area de influencia del proyecto se observo otros proyectos turisticos y viviendas, con
similares construcciones sobre el fondo marino, incluyendo la construccion de atracaderos que
permiten accesar en lancha hacia tierra firme

El area del proyecto corresponde al sector insular del Archipiélago de Bocas del Toro, el cual
fue declarado como zona de desarrollo turistico de interés nacional, denominada Zona 2
Bastimentos, por medio del Decreto de Gabinete 41 del 13 de febrero de 1966.

OBSERVACIONES:

e La construccidn a realizar no es identificada como una actividad comercial, en tierra firme se
mejorara una casa familiar, y el atracadero es para conectar la misma con el mar.

e Durante la inspeccion se pudo identificar que la casa que esta proximo al mar, estd habitada
por la Sra. Angarita Mitchell, y no por el Sr. Marcelino Narvaez, tal como sefiala el plano
adjunto al documento.

e Fue evidente el malestar manifiesto de la persona (hermana de Angarita Mitchell) que nos
atendi6 en dicha casa, pues enfatiza que es de su propiedad, inclusive el muelle que pretende
mejorar el Sr. Marcelino Narvaez, Inclusive, MiIAMBIENTE les aprobo el EIA del proyecto:
Remodelacion de muelle y construccion de casa unifamiliar de la finca 978 — Isla, segin
Resolucion DRBT-053-2206-20 del 22 de junio, 2020.

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN”,
Fecha de la Inspeccion: 19 de septiembre, 2023.



NS

MINISTERIO DE AMBIENTE

mk‘ DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO
L

MIAMBIENTE

AGENCIA DE BOCAS DEL TORO

Vista al atracadero que permite
accesar a la Sra Angarita Mitchell,
desde la calle hacia la casa habitada
por ella.

Ese atracadero esta a un costado de
la casa ubicada en la finca detallada
en el FIA.

Obsérvese la mesa ubicada en al
final del atracadero (colindante al

mar) que utiliza la Sra. Angarita
Mitchell

Vista al mar desde la casa habitada
por la Sra. Angarita Mitchell
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Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN”,

Fecha de la Inspeccién: 19 de septiembre, 2023.
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V. CONCLUSIONES.

e Se comprobd que las caracteristicas y la descripcion del area del proyecto segin el EsIA
cumple con lo observado en la inspeccion.

e El proyecto “PROYECTO ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN, no genera
impactos ambientales significativos.

e Se comprobd la ubicacion del Proyecto, la cual debe ser corroborada por DIAM de
MiAMBIENTE, toda vez que se presume traslapa o coincide con las coordenadas del
proyecto REMODELACION DEL MUELLE Y CONSTRUCCION UNIFAMILIAR
DE LA FINCA 978-ISLA COLON, BOCAS DEL TORO, aprobados segtin Resolucion
DRBT-053-2206-20 del 22 de junio, 2020

V. RECOMENDACION

e Se recomienda verificar la ubicacién del “PROYECTO ATRACADERO Y
RESIDENCIA MFN” en contraste con ¢/ PROYECTO REMODELACION DEL
MUELLE Y CONSTRUCCION UNIFAMILIAR DE LA FINCA 978-ISLA COLON,
BOCAS DEL TORO, aprobado segtin Resolucion DRBT-053-2206-20 del 22 de junio,
2020

e Se recomienda agotar todas las instancias administrativas y legales para verificar que la
aprobacion por Resolucion Administrativa del “PROYECTO ATRACADERO Y
RESIDENCIA MFN” no pone en riesgo o viola algiin mandato administrativo emitido
por alguna entidad de justicia que procure por la resolucion de conflictos y sana
convivencia entre los vecinos.

e Aprobar el estudio de impacto ambiental del “PROYECTO ATRACADERO Y
RESIDENCIA MFN”, por no representar riesgos ambientales significativos en la
medida que se cumpla con toda la normativa ambiental y se verifique lo anterior.

o El promotor deberd colocar rétulos que identifique el proyecto, igualmente, se le
recomienda colocar rotulos en idioma inglés y espafiol para advertir a los transetntes
sobre el proyecto y las medidas de seguridad para prevenir accidentes.

o Todos los productos maderables (madera) a utilizar debe provenir de empresas o
proveedores que hayan cumplido con la Legislacion Forestal para el caso de madera
nacional (Ley 1 — Forestal) y las normas de importacion de productores forestales (para
el caso de madera importada).

) Informar al promotor, que la aprobacion del EIA no implica permiso para proceder a la
construccién de las obra civil del proyecto “PROYECTO ATRACADERO Y
RESIDENCIA MFN”, segun las dimensiones contenidas en los planos, para lo cual
debe cumplir con la normativa que administra y regula otras entidades regulatorias, entre
ellas, el Departamento de Ingenieria del Municipio de Bocas del Toro.

o Informar al promotor del proyecto que cualquier cambio o modificacion de lo contenido
en el EIA aprobado mediante la respectiva Resolucién, debe someterse a lo que dicta la
norma para tales fines

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN” H\
Fecha de la Inspeccidn: 19 de septiembre, 2023. \
\
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Finalmente, se recomienda revisar la normativa en relacion al tramite y otorgamiento de concesiones
sobre fondo de mar, para construccion de casas de uso residencial.

Revisado por:

ING. GENESIS MONTENEGRO

Jefa de la Seccidn de Evaluacion
de Impacto Ambiental

Visto bueno del jefe inmediato:

ING. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional de Bocas del Toro
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

DV/gm

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN".
Fecha de la Inspeccion: 19 de septiembre, 2023.
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Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0842-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Proyecto: “VERIFICACION DE LOS POLIGONOS: ATRACADERO Y
RESIDENCIA_MFN Y REMODELACION DEL MUELLE Y
CONSTRUCCION UNIFAMILIAR DE LA FINCA 978 - ISLA COLON

L

(SI EXISTE TRASLAPE)”
Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Génesis Montenegro
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO

Distrito: BOCAS DEL TORO

Corregimiento: BOCAS DEL TORO (CABECERA)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de septiembre de 2023, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado VERIFICACION DE LOS
POLIGONOS: ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN Y REMODELACION DEL
MUELLE Y CONSTRUCCION UNIFAMILIAR DE LA FINCA 978 - ISLA COLON,
(SI EXISTE TRASLAPE), le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos (2) poligonos denominados: Atracadero y
Residencia MFN con una superficie (0 ha + 107.15 m?), Remodelaciéon del muelle y
construccion unifamiliar de la Finca 978 - Isla Colén con una supetficie (0 ha + 598.32 m?);
los mismos se ubican fuera de los limites del SINAP.

El poligono de Atracadero y Residencia MFN, se ubica 0 ha + 95.73 m?; 89.34% dentro del
poligono Remodelacion del muelle y construccion unifamiliar de la Finca 978 - Isla Colon.

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 18 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomética.
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PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (CABECERA) - VERIFICACION

DE COORDENADAS DE "LOS POLIGONOS™
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Traslape de Proyectos- Angarita y Marcelino.

Genesis Montenegro <gmontenegro@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Thu 9/14/2023 1:18 PM

To:Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Cc:Darlenys Villarreal Espinoza <dvillarreal@miambiente.gob.pa>;Marina Marisel Garcia Suira
<mmgarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Buenas tardes Alex:

Me gustaria saber si existe traslape de dos proyectos mencionados a continuacidn:

- Proyecto: REMODELACION DEL MUELLE Y CONSTRUCCION UNIFAMILIAR DE LA FINCA 978-ISLA COLON, BOCAS DEL
TORO, Promotor: Angarita Mitchel. (Resolucién ya aprobada)

- Proyecto: Atracadero y Residencia MFN. Promotor: MARCELINO FRANCISCO NARVAEZ BLANDFORD (ESIA en
proceso de evaluacién)

Saludos cordiales.
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Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0842-2023
_

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Proyecto: “VERIFICACION DE LOS POLiGQNOS: ATRACADERO Y
RESIDENCIA MFN Y REMODELACION DEL MUELLE X
CONSTRUCCION UNIFAMILIAR DE LA FINCA 978 - ISLA COLON,

(SI EXISTE TRASLAPE)”
Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Génesis Montenegro
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO

Distrito: BOCAS DEL TORO

Corregimiento: BOCAS DEL TORO (CABECERA)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de septiembre de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de TImpacto Ambiental, categoria I, denominado VERIFICACION DE LOS
POLIGONOS: ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN Y REMODELACION DEL
MUELLE Y CONSTRUCCION UNIFAMILIAR DE LA FINCA 978 - ISLA COLON,
(S EXISTE TRASLAPE), le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos (2) poligonos denominados: Atracadero y
Residencia MFN con una superficie (0 ha + 107.15 m?), Remodelacion del muelle y
construccion unifamiliar de la Finca 978 - Isla Colén con una superficie (0 ha + 598.32 m?);
los mismos se ubican fuera de los limites del SINAP.

El poligono de Atracadero y Residencia MFN, se ubica 0 ha + 95.73 m?; 89.34% dentro del
poligono Remodelacion del muelle y construccion unifamiliar de la Finca 978 - Isla Colon.

Técnico responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: 18 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.
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REPUBLICA DE PANAMA

—— GOBIERNO NACIONAL ——

MINISTERIO DE AMBIENTE

Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

Nota N°012-23.
Changuinola, 26 de diciembre del 2023.

Ingeniero

Porfirio Félix Molina.

Jefe de la Seccion de Verificacion del Desempeno Ambiental
Del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro.

E. S. D

Ingeniero Molina:

La presente tiene la finalidad de solicitarle informacion sobre el Estatus del

Proyecto Categoria |, del proyecto “REMODELACION DEL MUELLE Y
CONSTRUCCION UNIFAMILIAR DE LA FINCA 978-ISLA COLON, BOCAS DEL
TORO”, aprobados segln Resolucién DRBT-053-2206-20 del 22 de junio de
2020, con ubicacién en el Corregimiento de Bocas del Toro (Isla Colén), Distrito

de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro cuyo Promotor es la sefiora
ANGARITA MITCHEL.

En caso cierto favor enviarnos copias simples para ser anexada a un expediente

de revision que se lleva en nuestra Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Agradeciendo su disposicion por cumplir con la normativa ambiental.

Presto a colaborar;

Atentamente, D
Y P B

O\ A
‘QM”’@WW@/ , ‘\\\ . Jo ¢ GM\}\—)
Ing. Gén;éis Monte£;1egro OaQﬁ.(\

Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

Nota N°013-23.
Changuinola, 26 de diciembre del 2023.

Licenciada

Marina Garcia.

Abogada

Del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro.

E. S. D.

Licenciada Garcia:

La presente tiene la finalidad de solicitarle informacion sobre algun proceso
llevado a cabo sobre el Proyecto Categoria |, denominado “REMODELACION DEL
MUELLE Y CONSTRUCCION UNIFAMILIAR DE LA FINCA 978-ISLA COLON, BOCAS
DEL TORO”, cuyo Promotor es la sefiora ANGARITA MITCHEL aprobados segtin
Resolucion DRBT-053-2206-20 del 22 de junio de 2020 y de igual manera alguna
informacién, con respecto al sefior MARCELINO FRANCISCO NARVANEZ

BLANDFORD, mismos ubicados en el Corregimiento de Bocas del Toro (lsla

Colén), Distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro.

En caso cierto favor enviarnos copias simples para ser anexada a un expediente

de revision que se lleva en nuestra Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Agradeciendo su disposicién por cumplir con la normativa ambiental.

Presto a colaborar;

Atentamente,
H\g}ﬂn ’\,UL(dﬁ'("_,J /\ /
Ing. Génesis Montenegro
Jefa de la Seccidon de Evaluacion de Impacto Ambiental \é(
g
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 03 julio 2024
DESTINATARIO: A quien concierne.

ASUNTO: Expediente Administrativo y EsIA Reasignado.

Por este medio se deja constancia que el 03 de julio de 2024 se me fue reasignado el expediente
administrativo (IF-35B-23) y documento fisico (125 paginas) del Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), que contienen el proceso administrativo del categoria I, denominado: “ATRACADERO
Y RESIDENCIA MFN”, promovido por MARCELINO NARVAEZ BLANDFORD, que se
mantenia en el Direccidén Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro; sin embargo,
de acuerdo a lo dispuesto en la Resolucién No. DM-0104-2024, de 31 de mayo de 2024 “Por la
cual se delega en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la facultada para evaluar
los Estudios de Impacto Ambiental, categoria 17, se procede al cumplimiento del Articulo 3 de
dicho reglamento.

En el expediente se encontraban los siguientes documentos:
- Solicitud Notariada de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental.

- Declaraciodn Jurada

- Foto de identidad personal del promotor, debidamente notariado.

- Pagina en blanco.

- Recibo de cobro por parte del Ministerio de Ambiente, Direccion de Administracién y
Finanzas Regional de Bocas del Toro de los pagos del paz y salvo y la evaluacion del EsIA
Cat.I.

- Certificado de Paz y Salvo N°216182.

- Certificado de Propiedad, por parte del Registro Piblico de Panama.

- Certificacion de no necesita presentar EsIA

- Resolucion Autoridad Maritima de Panaméa -ADM No. 452-2022

- Resolucién Autoridad Maritima de Panama — J.D No.045-2022

- Generales del Consultor Daniel Caceres

- Generales del Consultor Abel Batista

- Cedulas notariadas de los sefiores Julio Cesar Concepcion Trivifio y Kenis Omar Espinosa
Morales.

- Copia de cedula notariada del sefior Kenis Omar Espinosa Morales.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel : (SO7) 500-0855

wvav miamb:ente.gob.pa

DEEIA-F-034 version 2 0
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

- Formulario de EIA-1601, Recepcion del EsIA (admisién), con su debida evaluacion y
detalles en las observaciones.

- Formulario de EIA-1602, Revisién de Contenidos Minimos de EsIA, con fecha de ingreso:
31 de marzo de 2023.

- Informe de Revisién de Contenidos Minimos de EsIA, con fecha de ingreso: 31 de marzo
de 2023 y fecha de revision: 04 de abril de 2023

- Proveido DRBT-047-0504-23

- Informe Técnico de Inspeccidn, sin firma de la Directora.

- Verificacion de los poligonos, por la Direccion de Informacién Ambiental.

- Correo, de solicitud.

- Verificacién de los poligonos, por la Direccién de Informacién Ambiental.

- Nota N®012-23, Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental.

- Nota N°013-23, Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Se recibid con 35 fojas del expediente administrativo,

Sin otro particular,

K LYS JAEN
Evaluadora de Estudios de
Impacto Ambiental

Albrook. Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

wvaw miambsente.gob pa

DEEIA-F-034 version 2.0
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL \/

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0538-1908-2024

PARA: ELIS CORRO
Director Regional de MiAmbiente Bocas del Toro, encargado.
| A P
ke (it e | SO
DE: GRACIELA PALACIOS S. T

DIRECCION DE |
| EVALUACIGN DE IMPACTO |
| AMBRIENTAL

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental.

ASUNTO: Solicitud de inspeccion

FECHA: 19 de agosto de 2024

En seguimiento a la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado
“ATRACADERO Y RESIDENCIA MFN?”, a desarrollarse en el corregimiento de Bocas del
Toro (Isla Colén), distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor ¢s el
sefior MARCELINO NARVAEZ, solicitamos una inspeccion al area del proyecto por parte del
personal técnico de la seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental y la seccién de
Costas y Mares, tomando en cuenta que el Estudio de Impacto Ambiental se encuentra en
Evaluaciéon y Analisis.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir los informes de la Direccion Regional de
Bocas del Toro.

Sin mas, agradezco, el apoyo que nos pueda brindar para que se lleve a cabo la inspeccion sin
inconvenientes.

N° de expediente: IF-035B-23
Fecha de Tramitacion (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): MARZO

GPS(IM%

s

IR SIS m

Albroak, Calle Broberg, Edificio 804 Reptiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



No. 30051 Gacela Oficial Digilal, miércoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESOLUCION No.DM- O /0 4 -2024
De 3/ de . de 2024

Por la cual se delega cn las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la facultad para
cvaluar los Estudios de lmpacto Ambiental, categoria |.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambicnie como la entidad
rectora del Fstado en materia de proteceion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y
cl uso sostenible de los recursos naturales para garantizar el cumplimiento y aplicacion de las Leycs,
los reglamentos y la Polilica Nacional de Ambiente:

Que cl numeral 1y 6 del articulo 7 de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, cstablecen dentro de las
funciones del Ministro de Ambicnle la de dirigir y administrar el Ministerio, y delegar funciones;

Que el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por ¢l Decreto Ejeculivo No. 2 de 27
de marzo de 2024, establece las disposiciones por Jas cudles sc regird el proceso de evaluacion de
impacto ambiental de acucrdo a 1o dispuesto en ¢l Texto Unico de Ta Ley No. 41 de 1 de julio de 1998,
General de Ambiente; '

Asimismo, el Deereto Ejecutivo No. 1 de | de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejeculivo
No. 2 de 27 de marvzo de 2024, atribuye en ¢l numeral 1 del articulo 7 que ser funcidn de la Dircecion
de livaluacion de Impacto Ambicntal, el estableeer, administrar y asepurar el cumplimiento del
Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental a nivel nacional;

Concardante con ello, en ¢l numeral 6 del articulo 7 del Decreto Ejeeutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, indica que la Direccion de
Fivaluacion de Impacta Ambiental podra proponer y propiciar que se le olorgue, restrinju o retire a las
Unidades Ambientales Sectoriales (UAS), Unidades Ambicntales Municipales (UAM) v a las
Direcciones Regionales, del Ministerio de Ambiente la lacultad para evaluar los Estudios de Impacto
*Ambiental, cuando los procedimientos dispucstos por ¢l Ministerio de Ambiente se encuentren
debidamente creados, capacitados y equipados o que no estén cumpliendo con sus lunciones;

Que, ¢l Ministro de Ambiente delego a las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente de
Punamé Metropolitana, Panama Norte, Panamié Oeste, Colon. Chiriqui, Veraguas, Herrera, Coclé, Los
Santos, Bocas del Toro, Darién, Panami Fste, Comarca Guna Yala y Comarca Ngébe Buglé, mediante
Resolucion No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por la Resolucion DM-0340-2018 de
27 de julio de 2018, la facultad para llevar a cabe la evaluacion de los Estudios de ITmpacto Ambicntal
(EsIA), categoria | y emitan las resoluciones que resulten de dichos procesos,

RESUELVE:

Articulo 1. DELEGAR cn las Direcciones Regionales del Ministerio de Am biente, la facultad para
evaluar los Esludios de Impacto Ambiental, categorfa | y como resullado de ello, emitan las
resoluciones correspondientes.

Articulo 2. EXCEPTUAR de la presente delegacion de [acultades a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién, Comarca Gun Yala, Comarea Ngiibe Buglé y Bocas del Toro,

Ministerio de Ambicnte

Resolucion DM-o/p4- 2024
Fecha 3 e 20324
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No. 30051 Gacela Oficial Digital, miércoles 12 de junio de 2024

Articulo 3. ADVERTIR que, en el caso de las Dirccciones Regionales de Darién, Comarca Guna
Yala, Comarca Ngtbe Buglé y Bocas del T'oro, el proceso de evaluacion se surlird cn la Direccion de
Lvaluacién de Impacio Ambiental y s autoriza al Director de Evaluacion de Impacto Ambicntal para
que, en conjunto con ¢l Jefe del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacio Ambicntal,
suscriban las Resolucioncs Ambicntales, a través de la cual sc formaliza la decision de aprobacion o
rechazo del Estudio de Impaclo Ambicntal.

f
a

Articulo 4. ORDENAR a la Direceién Regional del Ministerio de Ambientc de Bocas del Toro, la
remision de las solicitudes y cxpedientes debidamiente conformados de evaluncion a EsiA, segin
corresponda, en un plazo de dicz (10) dias habiles, a la Dircccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental.

Articulo 5. Derogar la Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por la
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6. |.a presente Resolucion comenzar a regir a partir de su promulgacion.
FUNDAMENTO DE DERECHO: L.cy 8 de 25 dc marzo de 2015, Texio Unico de la Ley 41 de 1
de julio de 1998, Decreto Ejceutive No. 125 de 2 de marzo de 2021. Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de

marzo de 2023, modificado por el Decrelo Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas
concordanles y complementarias.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en la ciudad de Dopama’ , a los Mﬁ wnd (31 ) dias, del mes de

] )zwjg; . del afio dos mil veinticuatrg (202

MILCIADES CONCEPCIQ
Ministro de Ambiente

Ministerio de Ambiente
Resolucion DM -0 /o¥-20ay

Fecha 3/, é{E._BO.u?_}{_
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REPUBLICA DE PANANMA
T GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Panama, 14 de junio de 2024

DM-1113-2024

Licenciado
ELIS CORRO
Director encargado

Direccin Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente

E.S.D,

Licerciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolicién No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a lo estipulado en su articulo 4,
deberd entregar al personal de la Dircecion de Evaluacion de Tmpneto Ambiental, 10da la
docwmmentacian, solicitudes v expedientes administrativos de las Estudios de Impacto
Ambiental Categorfa I, que mantienc en la Direccion u 1 ecargo.

Por otra parte, sc le informa que a partir del dia 12 de junio de 2024, 1a Direccién Regional
de Bocas del Torn, deberd realizar todas las inspecciones que solicite la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental, referente a la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondierites, '

Adicionalmente, toda consulta refetente a requerimiento o no de Estudio de Impacto
Ambiental. para actividades, obras o proyectos que se propengan desarrollar en la provincia

de Bacas del Toro, debe

riu ramiHrwwx als Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental,

Sin otro particular nos suscribimos

Atentamente,

MILCIADES CONCYPC

Ministro de Ambiente

DDE/ACP/im

Adjunto Gaceta Oficial N0.30051
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REPQBg!_Cﬂ\. DE PANANA DIRECCION DE EVALUACION DE
= LOSIERNO NaCioRal IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DF EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA—O365—1406-2024

PARA: ELIS CORRO

Director Regional de Bocas del Toro, encargado.

MINISTERIO DE

! T
i | . \ 15 ﬁmmmzm AMBIENTE
. t' / /@ﬂﬂ.{-‘ﬂﬁﬁ&!}- { '*--‘Tt’-(-l[! ! ' E =
DL (\ \ [ TR J DIRECCION DE

DOMILGIS DOMINGUEZ | “YALUACION DE IMPACTO
' IJirc:-c.lm-‘J “

e Evaluacion de Impacto Ambiental. AMBIENTAL
ASUNTO:  Estudios de mpacto Ambiental

FECHA: 14 de junio de 2024

En seguimiento a la Resolucién No. DM-01 04-2024 del 31 de mayo de 2024, publicada en Gaceta
Oficial No. 30051 del dia 12 de Junio de 2024, se le informa que en casa que en la Direccidén a su
cargo se presente:

v' Esludios de Iimpacto Ambiental (EslA), Modificacioncs a los EsIA aprobados y solicitudes
de requerimiento de BsIA, deberan verificar que los mismos cumplan con los documentos
requeridos en los formatos adjuntos y remitirlos a la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental inmediatamente.

Adicionalmente, al realizar las inspecciones que solicite esta Direccion, referente a la cvaluacion
de Iistudios de Impacto Ambiental, debera elaborar Jos informes correspondicntes y remitirlos.

Se adjuntan los formatos de:
* Recepeidn de Estudios de Impacto Ambiental.
o Registro de documentos ~requicre o no EslA.
o Verificacién de requisitos a Modificacién de BsIA aprobados.
» Formato de Informe de Inspeceion
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